O Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, por intermédio do Fundo Nacional sobre Mudança do 

Clima e da Secretaria Nacional de Meio Ambiente Urbano, Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental, lançará edital 

com o mesmo objeto. O somatório do valor dos dois chamamentos públicos é de R$25.000.000,00 (vinte e cinco 

milhões de reais).  

2.2.  Considerando a similaridade dos editais, a mesma proponente poderá apresentar propostas para ambos os 

chamamentos públicos, desde que não sejam submetidas para a mesma Macroárea prioritária do Programa 

Periferia Viva, conforme Quadro 1.

[...]

As propostas serão classificadas em ordem decrescente de pontuação. 

2.6.  Serão selecionadas no mínimo 06 (seis) propostas, a partir dos critérios de pontuação estabelecidos neste 

Edital, considerando a disponibilidade orçamentária para os exercícios 2025 e 2026, no momento da publicação 

deste edital de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

2.7.  O valor total destinado ao objeto deste edital será liberado da seguinte forma: R$8.500.000,00 (oito milhões 

e quinhentos mil reais) no ano de 2025, e R$6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) no ano de 2026. 

2.8.  A seleção das propostas considerará o número máximo de propostas selecionáveis por região geográfica 

apresentados no Quadro 2, respeitando o limite orçamentário supracitado. 

QUADRO 2 - Número máximo de propostas a ser selecionado por Região Geográfica

[...]

REGIÃO GEOGRÁFICA Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS SELECIONÁVEIS 

Centro-Oeste - CO 1 

Norte - N 1 

Nordeste - NE 3 

Sul - S 1 

Sudeste - SE 3 

2.9. As propostas apresentadas deverão observar os seguintes limites: R$1.000.000,00 (um milhão de reais) o 

valor mínimo e R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) o valor máximo. 

2.10. Se o número máximo de propostas estabelecido no Quadro 2 não for suficiente para o uso de todo o recurso 

expresso no item 2.6, mais propostas poderão ser selecionadas, respeitando a ordem classificatória, independente

[...]

despesa, a ser transferida pela administração pública federal nos exercícios subsequentes, será realizada 

mediante registro contábil e deverá ser formalizada por meio de certidão de apostilamento do instrumento 

da parceria, no exercício em que a despesa estiver consignada. 

12.4.  O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais) no 

exercício de 2025. Nos casos das parcerias com vigência plurianual ou firmadas em exercício financeiro seguinte 

ao da seleção, a previsão dos créditos necessários para garantir a execução das parcerias será indicada nos 

orçamentos dos exercícios seguintes.

[...]

financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para a execução do(s) projeto(s) previsto(s) neste Termo de Fomento, serão disponibilizados recursos pelo 
Ministério das Cidades no valor total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) à conta da ação 
orçamentária 15.451.5602.00VC.0001 - Apoio à Implementação de Soluções Baseadas Natureza (SbN) para 
Adaptação Inclusiva das Periferias Urbanas às Mudanças Climáticas, PTRES 236725, Elemento de Despesa: 
xxxxxxxxx Unidade Gestora:

[...]

meio de transferência eletrônica, conforme justificativa apresentada pela OSC no plano de trabalho, na forma 
prevista no art. 38, §§ 3º a 7º, do Decreto nº 8.726, de 2016.  

Subcláusula sétima. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não sejam utilizados no prazo 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito, o Termo será rescindido 
unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver execução parcial do objeto, desde que 
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente máximo

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC;

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública;

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que previamente
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente máximo da
entidade da Administração Pública Federal;

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no plano de trabalho;